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Notă: Pe tot parcursul textului Instrucţiunii cuvintele "Departamentul Credite şi Operaţiuni de Piaţă" se substituie cu 
"Departamentul Operaţiuni de Piaţă", abrevierea DCOP se substituie cu DOP, iar cifrele "199_" se substituie cu 
"20__" conform Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04

 
Notă: În textul instrucţiunii cuvintele "Bonurile de administrare a decalajului de casă" se substituie prin "Bonuri de 

acoperire a decalajului de casă",iar cuvintele "sustrage în mod incontestabil" prin "percepe în mod incontestabil" 
conform Hot.BNM nr.304 din 18.11.99

 
Notă: În textul instrucţiunii cuvintele "fondului extrabugetar "Deservirea hîrtiilor de valoare de stat" se substituie cu 

"3311 "Mijloacele bugetului de stat ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova, Trezoreria Centrală",iar 
cuvintele "Centrul Decontări" se substituie cu "Centrul de Procesare a Informaţiei", conform Hot.BNM nr.115 din 
30.04.98

 
APROBATĂ

de Consiliul de Administraţie al Băncii
Naţionale a Moldovei, proces verbal nr.2

din 20.01.95, cu modificările respective
conform Hotărîrilor Consiliului de
Administraţie al Băncii Naţionale:
- proces-verbal nr.7 din 07.03.95

- proces-verbal nr.16 din 15.05.95
- proces-verbal nr.19 din 27.06.95
- proces-verbal nr.28 din 18.10.95
- proces-verbal nr.01 din 02.01.96
- proces-verbal nr.18 din 04.04.96
- proces-verbal nr.33 din 12.07.96
- proces-verbal nr.52 din 21.11.96

 
Prin prezenta instrucţiune se reglementează plasarea, circulaţia şi răscumpărarea hîrtiilor de 

valoare de stat pe termen scurt în formă de înscrieri în conturi (în continuare - HVS).
[Alin. modif. prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
I. Dispoziţii generale

1.1. Lansarea HVS în circulaţie se efectuează de către Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova 
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sub formă de Bonuri de trezorerie, Bonuri de acoperire a decalajului de casă şi Obligaţiuni de Stat cu 
valoarea nominală 100 lei.

Bonuri de trezorerie (în continuare BT) - HVS emise cu scont şi răscumpărate la valoarea lor 
nominală la scadenţă, avînd termenul de circulaţie de 28, sau 91, sau 182, sau 273, sau 364 zile.

Bonuri de acoperire a decalajului de casă (în continuare BA) - HVS emise cu scont şi răscumpărate 
la scadenţă la valoarea lor nominală, avînd scadenţa nu mai mică de o zi şi nu mai mare de 364 zile, 
termenul de circulaţie fiind indicat în Comunicatul oficial de lansare a HVS.

Obligaţiuni de stat (în continuare OS) - HVS emise pe termen mediu şi lung, cu rata dobînzii fixă 
sau flotantă, dobînda (cupoanele) fiind plătită periodic şi răscumpărate la valoarea lor nominală la 
scadenţă.

Caracteristicile (valoarea nominală, tipul şi periodicitatea plăţii dobînzii), precum şi modalitatea de 
plasare, de plată a cupoanelor şi de răscumpărare a Obligaţiunilor de stat sînt stipulate în Condiţiile de 
plasare, circulaţie şi răscumpărare a Obligaţiunilor de stat cu dobîndă fixă/flotantă şi Comunicatele 
oficiale ale Ministerului Finanţelor"

Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova atribuie numărul de identificare a HVS conform anexei 
nr.14.

[Pct.1.1 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.1.1 completat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Pct.1.1 completat prin Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]

 
1.2. Rata anuală a profitului la BT şi BA depinde de mărimea scontului şi se determină după 

următoarea formulă:
Pr - Pc  365   

--------- ∙ ------ ∙ 100

Pc  T   

 
unde: Pr - preţul de răscumpărare a BT sau BA Pc - preţul de cumpărare a BT sau BA T - perioada 

de circulaţie a BT sau BA (în zile) Rata profitului la Obligaţiunile de stat depinde de preţul de cumpărare 
a obligaţiunii, de mărimea cupoanelor şi de periodicitatea plăţii acestor cupoane şi se determină din 
următoarea formulă:
  C1  C2  Cn + N

P = ---------------- + ---------------- + ...... + ----------------

  (1 + r)t1/365  (1 + r)t2/365  (1 + r)tn/365

unde:
P - preţul Obligaţiunii de stat (include cuponul acumulat), (în lei);
Cn - mărimea cuponului "n" (în lei);
N - valoarea nominală a OS;
r - rata profitului la OS;
tn - numărul de zile pînă la plata cuponului "n".
[Pct.1.2 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.1.2 modificat prin Hot.BNM nr.304 din 18.11.99]
[Pct.1.2 în redacţia Suplimentului BNM din 21.11.96]

 
1.3. HVS se emit în formă dematerializată (înscrieri pe conturi), nu se tipăresc blanchete speciale 

din hîrtie.
 
1.4. Plasarea HVS se efectuează prin intermediul licitaţiilor desfăşurate de către Banca Naţională a 

Moldovei în baza Dispoziţiei Ministerului Finanţelor, conform graficului aprobat de către Ministerul 
Finanţelor şi Banca Naţională, care ulterior poate fi precizat şi modificat. În cazuri excepţionale Ministerul 
Finanţelor în coordonare cu Banca Naţională poate desfăşura licitaţii suplimentare de plasare a HVS în 
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limitele prevăzute în legea bugetului pentru anul corespunzător.
[Pct.1.4 în redacţia Hot.BNM nr.67 din 22.03.2001]
[Pct.1.4 modificat prin Hot.BNM nr.10 din 26.02.97]

 
1.5. Vînzarea HVS la licitaţie se efectuează prin satisfacerea cererilor de cumpărare a HVS depuse 

de către participanţii la licitaţie, începînd cu preţul maxim şi terminînd cu preţul care va fi stabilit de 
Comisia de licitaţie.

Mijloacele care urmează să fie transferate de către Ministerul Finanţelor pentru răscumpărarea 
hîrtiilor de valoare scadente pot fi folosite pentru cumpărarea emisiunilor noi de hîrtii de valoare de stat, 
în cazul în care emisiunile noi de hîrtii de valoare de stat urmează a fi achitate la data sau după data 
scadenţei hîrtiilor de valoare emise anterior.

[Pct.1.5 modificat prin Hot.BNM nr.10 din 26.02.97]

 
1.6. La licitaţii participă băncile şi Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar (în 

continuare - Fondul), care deţin conturi curente, deschise la Banca Naţională" şi au încheiat cu Banca 
Naţională Acordul cu privire la îndeplinirea funcţiilor de Dealer primar pe piaţa hîrtiilor de valoare de stat 
dematerializate sau de Participant la piaţa primară a hîrtiilor de valoare de stat dematerializate.

Banca Naţională în conformitate cu Criteriile de selectare a băncilor în calitate de Dealeri primari şi 
de evaluare a activităţii lor (anexa nr.3) determină şi modifică lista Dealerilor primari. Banca Naţională 
trimestrial analizează activitatea Dealerilor primari şi în caz de nerespectare a Criteriilor nominalizate mai 
sus poate să facă Notificări şi avertismente în scris sau, la discreţia sa rezonabilă, să suspendeze sau să 
rezilieze Acordul cu privire la îndeplinirea funcţiilor de Dealer primar, încheiat cu banca în cauză.

Dealer primar - banca care corespunde Criteriilor de selectare a băncilor şi de evaluare a activităţii 
lor pe piaţa hîrtiilor de valoare de stat dematerializate şi desfăşoară activitate de creator al pieţei.

Activitate de creator al pieţei (market-maker) - gen de activitate comercială care se desfăşoară prin 
anunţul public al preţurilor de cumpărare (şi/sau vînzare) a hîrtiilor de valoare cu obligaţiunea de a 
cumpăra şi/sau vinde aceste hîrtii de valoare la preţurile anunţate de persoana care practică această 
activitate.

Dealerii primari pot participa la licitaţie în numele şi din contul propriu, precum şi în numele propriu 
din contul mijloacelor clienţilor (investitorilor) la cererea acestora.

Băncile, Fondul de garantare a depozitelor care au încheiat cu BNM Acordul de Participant la piaţa 
primară a hîrtiilor de valoare de stat dematerializate (în continuare Participant) pot depune cereri la 
licitaţii numai în numele şi din contul propriu.

[Pct.1.6 modificat prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Pct.1.6 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.1.6 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.2002, în vigoare 06.12.02]
[Pct.1.6 modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Pct.1.6 modificat prin Hot.BNM nr.10 din 26.02.97]
[Pct.1.6 în redacţia Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

 
1.7. Cumpărarea HVS de către bănci pentru formarea portofoliului propriu se admite în limitele 

resurselor libere ale băncilor.
1.8. Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova prezintă Băncii Naţionale a Moldovei:
- nu mai tîrziu de 5 zile pînă la data desfăşurării licitaţiei (în cazul licitaţiilor suplimentare cel tîrziu în 

ziua precedentă zilei desfăşurării licitaţiei) Dispoziţia privind desfăşurarea licitaţiei (anexa nr.2) şi 
Comunicatul oficial de lansare a HVS (anexa nr.12).

După primirea de la Ministerul Finanţelor a Dispoziţiei şi Comunicatului oficial de lansare a hîrtiilor 
de valoare de stat Banca Naţională a Moldovei cu 4 zile pînă la desfăşurarea licitaţiei (în cazul licitaţiilor 
suplimentare cel tîrziu în ziua desfăşurării licitaţiei cu una oră pînă la desfăşurarea licitaţiei) expediază 
dealerilor primari şi participanţilor Comunicatul oficial de lansare a hîrtiilor de valoare de stat prin 
intermediul componentei de transport a sistemului automatizat de plăţi interbancare (SAPI) sau, în cazuri 
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excepţionale, dacă componenta de transport nu va fi accesibilă, prin fax.
Pe suma totală a HVS vîndute la licitaţie Ministerul Finanţelor eliberează Băncii Naţionale un 

Certificat Global (anexa nr. 1).
[Pct.1.8 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.1.8 modif. şi compl. prin Hot.BNM nr.67 din 22.03.2001]
[Pct.1.8 completat prin Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]
[Pct.1.8 modificat prin Hot.BNM nr.10 din 26.02.97]

 
1.9. Răscumpărarea HVS şi/sau achitarea dobînzilor (cupoanelor) aferente Obligaţiunilor de Stat 

se efectuează de către Ministrul Finanţelor.
La necesitate Ministerul Finanţelor rezervează pentru răscumpărarea HVS suma corespunzătoare 

pe contul curent al Ministerului Finanţelor - Trezoreria Centrală deschis la Banca Naţională.
Banca Naţională în ziua scadenţei şi/sau data plăţii dobînzilor, dar numai după obţinerea de la 

Ministerul Finanţelor a ordinului de plată, va trece în conturile deschise la Banca Naţională ale Dealerilor 
primari şi participanţilor suma transferată de către Ministerul Finanţelor pentru răscumpărarea HVS 
şi/sau achitarea dobînzilor (cupoanelor) aferente Obligaţiunilor de stat.

[Pct.1.9 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.1.9 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.1.9 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
1.10. Se admite deţinerea de către un Dealer primar, Participant sau investitor a cel mult 50 % din 

volumul hîrtiilor de valoare de stat cu acelaşi număr de identitate ISIN, propuse spre vînzare pe piaţa 
primară sau aflate în circulaţie.

În cazul depăşirii acestei norme, Dealerul primar, Participantul sau investitorul e obligat să vîndă pe 
piaţa secundară suma parţială ce depăşeşte limita stabilită în timp de 3 zile lucrătoare de la data 
depăşirii acesteia.

[Pct.1.10 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.1.10 modificat prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Pct.1.10 completat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.1.10 modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Pct.1.10 introdus prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

 
1.11. Evidenţa contabilă a operaţiunilor cu hîrtiile de valoare de stat se efectuează în conformitate 

cu Planul de conturi al Băncii Naţionale a Moldovei şi Planul de conturi al evidenţei contabile în bănci şi 
alte instituţii financiare din Republica Moldova.

[Pct.1.11 introdus prin Hot.BNM nr.115 din 28.11.97]

 
II. Comisia de licitaţie pentru organizarea şi desfăşurarea

licitaţiilor de vînzare a hîrtiilor de valoare de stat
2.1. În scopul desfăşurării licitaţiilor de vînzare a HVS în limita normelor stabilite de prezenta 

instrucţune se creează Comisia de licitaţie care include trei lucrători ai Băncii Naţionale şi doi 
reprezentanţi împuternuciţi ai Ministerului Finanţelor.

Membrii Comisiei de licitaţie din partea Ministerului Finanţelor sînt delegaţi cu dreptul de a 
determina condiţiile de satisfacere a cererilor depuse la licitaţie.

[Pct.2.1 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
2.2. Comisia de licitaţie alcătuieşte:
preşedintele - prim-viceguvernatorul Băncii Naţionale a Moldovei, vicepreşedintele - viceministrul 

finanţelor;
membrii permanenţi:
directorul Departamentului Operaţiuni de Piaţă al Băncii Naţionale a Moldovei, şeful Direcţiei 
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Operaţiuni de Piaţă a Băncii Naţionale a Moldovei, şeful Direcţiei Angajamente Interne a Ministerului 
Finanţelor al Republicii Moldova.

[Pct.2.2 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.2.2 în redacţia Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
2.3. În cazul absenţei unuia din membrii Comisiei de licitaţie, Banca Naţională şi Ministerul 

Finanţelor consecutiv vor numi înlocuitorul.
2.4. Principalele sarcini ale Comisiei de licitaţie sînt:
- organizarea licitaţiilor de vînzare a HVS;
- determinarea condiţiilor referitoare la preţuri şi luarea deciziei privind satisfacerea cererilor 

depuse;
- efectuarea controlului asupra respectării regulilor şi condiţiilor de desfăşurare a licitaţiilor;
- analiza rezultatelor licitaţiei desfăşurate.
[Pct.2.4 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.2.4 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]
[Pct.2.4 modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
III. Modul de desfăşurare a licitaţiei

3.1. Cererile de participare la licitaţiile de vînzare a HVS, perfectate separat pe fiecare tip (ISIN) de 
HVS, se expediază Departamentului operaţiuni de piaţă al Băncii Naţionale a Moldovei de către Dealerii 
primari şi Participanţi în ziua desfăşurării licitaţiei, utilizînd sistemul "Mesaje interbancare", prin 
componenta de transport a SAPI.

În cazul imposibilităţii expedierii cererii prin sistemul "Mesaje interbancare" poate fi utilizat:
- suportul magnetic conform standardului stabilit în aplicaţia "Mesaje interbancare", versiunea 

"Bănci comerciale", cu prezentarea simultană a documentului original;
- suportul hîrtie legalizat cu semnătura conducătorului băncii/ Fondului de garantare a depozitelor şi 

amprenta ştampilei.
În situaţia în care Dealerul primar/Participantul a transmis cererile de participare la licitaţii printr-o 

altă modalitate decît cea prevăzută la alineatul unu al acestui punct, acesta va prezenta explicaţii în scris 
Băncii Naţionale, indicînd motivul.

[Pct.3.1 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.3.1 în redacţia Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.3.1 în redacţia Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Pct.3.1 modificat prin Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]

 
3.2. Cererea pentru Bonurile de Trezorerie, Bonurile de acoperire a decalajului de casă şi 

Obligaţiunile de stat cu dobîndă fixă se perfectează în strictă conformitate cu modelul stabilit în anexa 
nr.4, iar pentru Obligaţiunile de stat cu dobîndă flotantă - în conformitate cu modelul stabilit în anexa 
nr.4a şi va avea următoarele părţi:

Partea I Din contul propriu - cereri competitive, cereri necompetitive;
Partea II La cererea şi din contul investitorilor - cereri competitive, cereri necompetitive.
[Pct.3.2 modificat prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Pct.3.2 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.2 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.3. Cererile competitive sînt cereri depuse din partea Dealerilor primari, Participanţilor sau din 

partea investitorilor, care sînt adjudecate utilizînd una din următoarele metode:
- metoda preţurilor multiple (în cazul licitaţiilor de vînzare a BT, BA şi OS cu dobîndă fixă) - cererile 

se satisfac la preţurile propuse de către depunători;
- metoda preţului unic (în cazul licitaţiilor de vînzare a OS cu dobînda flotantă) - cererile se satisfac 

la marja maximă, propusă de depunători, care nu poate depăşi marja maximă anunţată în Comunicatul 
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oficial de lansare a hîrtiilor de valoare de stat, pînă la realizarea volumului total propus de Ministerul 
Finanţelor.

[Pct.3.3 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.3 introdus prin Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.4. Cererile necompetitive pot fi depuse de către Dealerii primari atît din cont propriu cît şi la 

cererea şi din contul investitorilor fără indicarea preţului/marjei şi sînt satisfăcute în cazul licitaţiilor la 
preţuri multiple la preţul mediu ponderat al cererilor competitive satisfăcute la licitaţie, iar în cazul 
licitaţiilor la preţ unic - la marja maximă acceptată.

Cererea necompetitivă depusă din contul propriu al Dealerului primar nu poate depăşi 50 la sută 
din volumul cererii competitive solicitate din cont propriu, fiind totodată nu mai mare de 300 mii lei la 
valoarea nominală pentru fiecare număr de ISIN al HVS.

Cererea necompetitivă depusă din partea unui investitor nu poate depăşi 300 mii lei la valoarea 
nominală pentru fiecare număr de ISIN al HVS.

Dealerul primar nu va accepta cereri necompetitive depuse de către un investitor în volum mai 
mare de 300 mii lei pentru HVS cu acelaşi număr de identificare ISIN.

Volumul maxim admisibil de satisfacere a cererilor necompetitive depuse pentru HVS cu un număr 
ISIN nu poate depăşi 35% din volumul HVS oferit la licitaţie.

[Pct.3.4 modificat prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Pct.3.4 modificat prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Pct.3.4 completat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.4 introdus prin Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.5. Dealerul primar este în drept să indice în cerere pînă la 5 variante de preţuri/marjă în nume 

propriu şi pînă la 10 variante de preţuri/marjă - la cererea investitorilor.
Cererile investitorilor străini se indică în cererea depusă de Dealer primar în partea II în rînduri 

separate, indicînd la rubrica "Notă", denumirea investitorului şi ţara de reşedinţă.
Participantul este în drept să indice în cerere pînă la 5 variante de preţuri/marjă în numele propriu 

şi din contul propriu.
[Pct.3.5 modificat prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Pct.3.5 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.3.5 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.5 modificat prin Hot.BNM nr.330 din 02.11.2000]
[Pct.3.5 modificat prin Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.6. Cererile se recepţionează la Departamentul Operaţiuni de Piaţă al Băncii Naţionale a Moldovei 

pînă la ora 10.00 şi se înregistrează pe măsura primirii în tabelul de înregistrare a cererilor (anexa nr.5).
În cazul prezentării cererii de participare la licitaţie pe suport de hîrtie sau pe suport magnetic la 

BNM în termenul stabilit, se consideră ora primirii cererii - ora înregistrării ei în sistemul automatizat al 
BNM, fără a lua în consideraţie timpul în care a fost prezentat la BNM suportul de hîrtie sau suportul 
magnetic, fiind necesar careva timp pentru pregătirea şi introducerea informaţiei în sistemul automatizat 
al BNM.

Cererile recepţionate după ora 10.00, precum şi cererile perfectate cu abateri de la reguli şi erori nu 
se admit la licitaţie. Totodată în rubrica "Notă" din "Tabelul de înregistrare a cererilor" (anexa nr.5) se 
face înscrierea "acceptată" sau "respinsă". Participanţilor la licitaţie li se transmite avizul privind 
înregistrarea sau respingerea cererii la licitaţie, indicând motivul refuzului (anexele nr.6 şi 6a). Persoana 
autorizată a Dealerului primar/Participantului va urmări recepţionarea avizului privind înregistrarea cererii 
în timp util de la expedierea cererii.

[Pct.3.6 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.3.6 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.3.6 completat prin Hot.BNM nr.330 din 02.11.2000]
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[Pct.3.6 (3.3) în redacţia Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
3.7. Cererile primite şi acceptate se înregistrează în Lista preliminară generală a înregistrării 

cererilor în ordinea descrescîndă a preţurilor propuse (anexa nr.7) sau în ordinea crescîndă a marjei 
solicitate (anexa nr.7a).

[Pct.3.7 completat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.7 modificat prin Hot.BNM nr.304 din 18.11.99]
[Pct.3.7 (3.4) în redacţia Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Pct.3.7 (3.4) modificat prin Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]

 
[Pct.3.5-3.6 excluse prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[celelalte renumerotate]

 
3.8. În baza Listei preliminare generale, pentru a lua decizia cu privire la satisfacerea cererilor 

competitive şi necompetitive se perfectează Anexa A a Programului determinării rezultatelor licitaţiei de 
vînzare a hîrtiilor de valoare de stat emise în formă de înscrieri în conturi - pentru BT, BA şi OS cu 
dobînda fixă conform anexei nr.8a, iar pentru OS cu dobînda flotantă conform anexei nr.8c din prezenta 
instrucţiune. Cererile competitive ale Dealerilor primari şi Participanţilor se sortează în ordinea 
descrescîndă, începînd cu preţul maxim/ marja minimă şi terminînd cu preţul minim/marja maximă şi se 
includ în partea I a Programului.

Partea II a Programului include oferta fiecărei bănci în cereri necompetitive propuse în suma totală.
În baza deciziei luate de către Comisia de licitaţie se perfectează Anexa B a Programului 

determinării rezultatelor licitaţiei de vînzare a hîrtiilor de valoare de stat emise în formă de înscrieri în 
conturi:

- în cazul licitaţiilor după metoda preţurilor multiple - conform anexei 8b, în care se indică preţul 
minim limită al cererilor competitive, volumul total al cererilor satisfăcute, inclusiv volumul cererilor 
competitive satisfăcute şi volumul cererilor necompetitive satisfăcute, procentul distribuirii proporţionale a 
cererilor competitive depuse la preţul limită şi procentul distribuirii proporţionale a cererilor necompetitive, 
în cazul depunerii lor în volum ce depăşeşte 35% de la volumul HVS oferite la licitaţie;

- în cazul licitaţiilor după metoda preţului unic - conform anexei 8d, în care se indică marja maximă 
la care au fost adjudecate Obligaţiunile de stat, rata anuală a dobînzii aplicată pentru plata primului 
cupon, volumul cererilor competitive satisfăcute şi procentul distribuirii proporţionale al cererilor depuse 
la marja maximă, volumul cererilor necompetitive satisfăcute şi procentul distribuirii proporţionale a 
acestora, în cazul depunerii lor în volum ce depăşeşte 35% de la volumul HVS oferite la licitaţie.

[Pct.3.8 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.8 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.9. În cazul în care suma cererilor competitive depuse la licitaţie de către Dealerii primari şi de 

Participanţi depăşeşte oferta Ministerului Finanţelor şi la preţul minim/marja maximă au fost depuse mai 
multe cereri, satisfacerea lor se efectuează în modul următor:

- se calculează procentul de distribuire proporţională conform căruia vor fi satisfăcute cererile 
depuse la preţul minim:
  Vc-Vs   

k = ------ ∙ 100

  VPa   

unde:
k - procentul de distribuire proporţională;
Vc - volumul hîrtiilor de valoare de stat la valoarea nominală destinat satisfacerii cererilor 

competitive;
Vs - volumul hîrtiilor de valoare de stat la valoarea nominală vîndute conform cererilor cu preţuri 

mai înalte/marje mai joase decît preţul minim/marja maximă;
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VPa - volumul total al hîrtiilor de valoare de stat la valoarea nominală conform cererilor depuse la 
preţul minim/ marja maximă;

- se determină volumul hîrtiilor de valoare de stat vîndute conform cererii depuse la preţul minim/ 
marja maximă:

  k ∙ Cd

Cs = ------

  100

unde:
Cs - volumul hîrtiilor de valoare de stat la valoarea nominală, vîndute conform cererii depuse la 

preţul minim/marja maximă; (valoarea Cs se rotunjeşte pînă la ordinul sutelor).
Cd - volumul hîrtiilor de valoare de stat la valoarea nominală specificate în cererea la preţul 

minim/marja maximă.
În cazul în care volumul cererilor necompetitive este mai mare de 35% de la oferta Ministerului 

Finanţelor, cererile necompetitive se satisfac parţial, proporţional volumului cererii depuse.
[Pct.3.9 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.9 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.10. În cazul licitaţiilor la preţuri multiple pentru satisfacerea cererilor necompetitive se determină 

preţul mediu ponderat al cererilor competitive satisfăcute:
 

n

∑ PiNi

  

i=1

Pmp = ---------

n

∑ Ni

  

i=1

unde:
Pmp- preţul mediu ponderat al cererilor competitive satisfăcute;
Pi - preţul hîrtiei de valoare de stat indicat în cererea competitivă satisfăcută;
Ni - cantitatea hîrtiilor de valoare de stat depuse la preţul propus în cererea competitivă satisfăcută.
[Pct.3.10 completat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.10 introdus prin Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.11. Cu excepţie de la prevederile stipulate în punctele 3.4, 3.8, 3.9:
- în cazul depunerii sau satisfacerii cererilor competitive în volum, ce nu depăşeşte 65% de la 

ofertă, Comisia de licitaţie poate accepta realizarea HVS pe cereri necompetitive în volum, ce depăşeşte 
35% de la oferta Ministerului Finanţelor;

- În cazul în care la licitaţiile desfăşurate după metoda preţurilor multiple nu sînt depuse cereri 
competitive sau sînt depuse în volum mai mic de 25% din volumul ofertei, Comisia de licitaţie poate să 
satisfacă cererile necompetitive în volum ce depăşeşte 35% de la oferta Ministerului Finanţelor, pînă la 
realizarea ofertei totale în modul următor:

- la preţul mediu ponderat al cererilor competitive satisfăcute la licitaţia dată;
- la preţul mediu ponderat de la ultima licitaţie în cazul, în care preţul mediu ponderat la licitaţia 

precedentă este mai jos decît preţul mediu ponderat la licitaţia dată.
[Pct.3.11 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.11 introdus prin Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

 
3.12. Programele de determinare a rezultatelor licitaţiei în aceeaşi zi se expediază pentru informare 

Ministerului Finanţelor.
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[Pct.3.12 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]

 
3.13. După încheierea licitaţiei, în aceeaşi zi, Banca Naţională (DOP) expediază participanţilor la 

licitaţie prin intermediul componentei de transport a SAPI sau, în cazuri excepţionale, prin fax avizele de 
cumpărare a HVS (anexa nr.9/anexa nr.9a) şi comunicatul oficial despre rezultatele licitaţiei anexa 
nr.16/anexa nr.16a/anexa nr.16b).

[Pct.3.13 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.3.13 modificat prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Pct.3.13 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.13 (3.8) modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
3.14. A doua zi după data desfăşurării licitaţiei, sau la o altă dată, indicată în Comunicatul oficial de 

lansare a HVS Dealerii primari şi Participanţii sînt obligaţi să asigure disponibilitatea de mijloace băneşti 
suficiente pe conturile de decontare la BNM către începutul etapei "Efectuarea plăţilor şi a compensării" 
a zilei operaţionale a SAPI, în suma totală a cererilor satisfăcute.

[Pct.3.14 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.3.14 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.3.14 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.14 modificat prin Hot.BNM nr.67 din 22.03.2001]
[Pct.3.14 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]
[Pct.3.14 (3.9) modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
3.15. Banca Naţională a Moldovei a doua zi după data desfăşurării licitaţiei, sau la o altă dată, 

indicată în Comunicatul oficial de lansare a HVS, percepe prin emiterea ordinului de plată în numele 
băncii/Fondului plata pentru HVS de pe conturile de decontare ale Dealerilor primari şi Participanţilor, 
cererile cărora au fost satisfăcute în volum deplin sau parţial, pentru trecerea ei ulterioară în contul 
curent al Ministerului Finanţelor - Trezoreria Centrală, deschis la Banca Naţională.

Data emiterii HVS (data transferării mijloacelor băneşti Ministerului Finanţelor) indicată în 
Comunicatul Oficial de lansare a hîrtiilor de valoare de stat se consideră data cumpărării HVS şi de la 
această dată se calculează perioada de maturitate a HVS.

În baza Dărilor de seamă despre totalurile licitaţiei (Anexa nr.13), după perceperea mijloacelor 
băneşti respective, Banca Naţională înregistrează dreptul de proprietate asupra HVS în Sistemul 
electronic de înscrieri în conturi la BNM.

Răscumpărarea HVS, plata dobînzilor (cupoanelor) la Obligaţiunile de stat se efectuează conform 
Regulamentului cu privire la sistemul electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de valoare 
dematerializate.

[Pct.3.15 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.3.15 modificat prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Pct.3.15 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.3.15 modificat prin Hot.BNM nr.67 din 22.03.2001]
[Pct.3.15 (3.10) modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
3.16. În caz de neîndeplinire de către Dealeri primari sau Participanţi a condiţiilor prevăzute la 

punctul 3.14 al prezentei instrucţiuni ei plătesc o amendă în sumă de 0,5% din suma restantă pentru 
plata cererilor satisfăcute pentru fiecare zi expirată.

[Pct.3.16 modificat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
[Pct.3.17 exclus prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Pct.3.17 introdus prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
3.18. Banca Naţională publică în presă informaţia despre rezultatele licitaţiei.
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[Cap. 3 modificat prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

 
IV. Modul de activitate a Dealerilor cu investitorii

4.1. Dealerul primar primeşte cererile investitorilor de cumpărare a HVS (anexa nr.10/ anexa nr.11) 
din momentul comunicării condiţiilor de desfăşurare a licitaţiei ordinare. Primirea cererilor se termină în 
ajunul zilei desfăşurării licitaţiei.

[Pct.4.1 completat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
4.2. Funcţionarul băncii în prezenţa investitorului înscrie cererea lui în registrul evidenţei cererilor 

primite şi eliberează investitorului aviz în forma arătată în anexa nr.6.
4.3. Dealerii primarii generalizează cererile primite de la investitori şi în ziua desfăşurării licitaţiei 

prezintă cererea cumulativă la Banca Naţională (anexa nr.4/anexa 4a).
Dealerul primar are dreptul să respingă cererea de cumpărare a HVS, dacă ea este perfectată cu 

abateri de la normele stabilite.
[Pct.4.3 completat prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Pct.4.3 modificat prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
4.4. Pînă în ziua desfăşurării licitaţiei de către Banca Naţională Dealerul primar încasează 

mijloacele băneşti ale investitorilor care au prezentat cereri de participare la licitaţie.
Conform înţelegerilor dintre Dealeri primari şi investitori asupra încasărilor mijloacelor sus-

menţionate Dealerii primari sînt în drept:
1) să rezerveze mijloacele depuse de investitori în suma cererilor;
2) să perceapă în mod incontestabil suma cererilor satisfăcute de pe conturile de decontare ale 

investitorilor conform rezultatelor licitaţiei, conform contractelor încheiate.
[Pct.4.4 modificat prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]

 
4.5. Mijloacele investitorilor rezervate la cererile nesatisfăcute trebuie rambursate de către Dealeri 

primari investitorilor timp de o zi după primirea de la Banca Naţională a avizului despre cererile 
satisfăcute.

4.6. Dealerul primar ţine evidenţa HVS procurate din contul mijloacelor investitorilor în nivelul II al 
Sistemului electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de valoare dematerializate pe fiecare investitor-
client al băncii aparte în conformitate cu Regulamentul Băncii Naţionale a Moldovei cu privire la Sistemul 
electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de valoare dematerializate nr.9/08 din 02 februarie 1996.

[Pct.4.6 modificat prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Pct.4.6 în redacţia Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
4.7. Dealerii primari trec la conturile investitorilor sumele HVS răscumpărate la valoarea nominală 

şi dobînzile la Obligaţiunile de Stat, cel mai tîrziu în termen de o zi după scadenţă.
4.8. Banca-Dealer primar nu va accepta cereri de la investitori pe piaţa primară şi nu va efectua 

tranzacţii pe piaţa secundară, în cazul în care ea dispune de informaţia că operaţiunea dată va duce la 
deţinerea de către un investitor a unui volum ce depăşeşte limita stipulată la punctul 1.10 din prezenta 
Instrucţiune.

4.9. Fiecare Dealer primar este obligat, la solicitarea investitorilor - persoane fizice sau juridice (ne-
bănci), să organizeze comercializarea HVS pe piaţa secundară la ratele dobînzii de piaţă.

[Pct.4.9 introdus prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Cap.4 modificat prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

 
[Cap.5 exclus prin Hot.BNM nr.115 din 28.11.97]
[Cap.5 modificat prin Hot.BNMnr.10 din 26.02.97]
[Cap.5 modificat prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]
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Anexa nr.1
CERTIFICAT GLOBAL

al emisiunii nr. ______ de hîrtii de valoare de stat
numărul ISIN ________________
 
Prezentul Certificat global este perfectat pentru volumul de __________________________________________
 __________________________________________________________________________________________

(denumirea hîrtiilor de valoare de stat, termenul de circulaţie)

realizate la licitaţia din "__"___________20__.
Hîrtiile de valoare de stat se emit de către Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova conform Legii privind datoria de stat şi 

garanţiile de stat nr.943-XIII din 18 iulie 1996.
Emisiunea hîrtiilor de valoare de stat, reprezentate de acest Certificat global, a fost efectuată în volum total de 

______________lei, cu următoarele atribute:
 

Valoarea nominală a unei hîrtii de valoare de stat _____________ lei

Cantitatea _____________bucăţi

Data emiterii _____________20__

Forma emiterii dematerializată

Data scadenţei fiecărei hîrtii de valoare _____________20__

Data scadenţei Certificatului global _____________20__

Rata anuală a dobînzii * (fixă,___%, /flotantă)

Termenele de plată a dobînzii * _____________20__

 _____________20__

 _____________20__

Marja maximă stabilită pentru emisiunea dată** _____________p.p.

Rata anuală a dobînzii aferente primului cupon** _____________%

 
Ratele de dobîndă aferente cupoanelor următoare se vor comunica prin Comunicate oficiale ale Ministerului Finanţelor cu 

cinci zile înainte de începerea perioadei cuponului respectiv.**
Dreptul de proprietate asupra hîrtiilor de valoare de stat se fixează prin înregistrare în cont.
Circulaţia hîrtiilor de valoare de stat se efectuează conform Instrucţiunii cu privire la plasarea, circulaţia şi răscumpărarea 

hîrtiilor de valoare de stat în formă de înscrieri în conturi Nr.03/3-2/08207/8, aprobate de către Ministerul Finanţelor şi Banca 
Naţională la 20.01.95.

Ministerul Finanţelor garantează achitarea Certificatului global la data scadenţei.
Ministerul Finanţelor poate răscumpăra hîrtiile de valoare de stat, reprezentate de acest Certificat, înainte de scadenţă pe 

etape.
Prezentul Certificat global este perfectat în trei exemplare identice, un exemplar pentru Ministerul Finanţelor şi două 

exemplare pentru Banca Naţională a Moldovei.
 

Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova _____________________
(semnătura, numele, prenumele)

 

L.Ş. "__"____________ 20__

 
*se completează numai pentru Obligaţiunile de stat
**se completează numai pentru Obligaţiunile de stat cu dobînda flotantă
 
Verso:
Se perfectează după stingere:
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- licitaţia de plasare a avut loc la "__"____________ 20__;
- răscumpărarea a fost efectuată la "___"___________ 20__ în sumă de____________lei.
 

Departamentul contabilitate al BNM _____________________
(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.1 modificată prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.BNM nr.10 din 26.02.97]

 
Anexa nr.2

DISPOZIŢIA
Băncii Naţionale a Moldovei de desfăşurare a licitaţiilor de plasare

a hîrtiilor da valoare de stat în formă de înscrieri în conturi
 

În baza Acordului de agent fiscal din 8 aprilie 1996, Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova autorizează Banca Naţională a 
Moldovei să desfăşoare la "___"________ 20__ licitaţiile de plasare a hîrtiilor de valoare de stat în formă de înscrieri în conturi şi să 
transfere mijloacele încasate de la vînzarea acestora în contul curent al Ministerului Finanţelor - Trezoreria Centrală deschis la 
Banca Naţională a Moldovei.

 

Denumirea HVS numărul emisiunii numărul de identificare termenul de circulaţie
(zile)

volumul ofertei
(mii lei)

     

    total

 
Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova autorizează următorii colaboratori responsabili, nominalizaţi mai jos, ca membri ai 

Comisiei de licitaţie, cu dreptul de a determina preţurile de satisfacere a cererilor depuse la licitaţie:
Numele, prenumele; funcţia; telefon.
 

Ministerul Finanţelor ______________________
(semnătura, numele, prenumele)

 

Dispoziţia a fost primită şi acceptată în volum total de _______mii lei,
 
"___"____________"20__
 

Bănca Naţională ______________________
(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.2 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Anexa nr.2 în redacţia Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.BNM nr.10 din 26.02.97]

Anexa nr.3
CRITERIILE

de selectare a băncilor în calitate de Dealeri primari şi evaluare a
activităţii lor pe piaţa hîrtiilor de valoare de stat dematerializate

 
1. Banca activează pe piaţa HVS nu mai puţin de 3 luni, procurînd HVS în portofoliul propriu.
2. Are şi menţine cuantumul minim necesar al capitalului reglementat de BNM.
3. Conform bilanţului la ultima dată gestionară banca nu este în pierderi.
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4. Dispune de cont curent deschis la Banca Naţională a Moldovei.
5. Este participant la SIC în BNM şi dispune de un sistem automatizat de înscrieri în conturi la nivelul doi.
6. Participă la licitaţiile de vînzare a HVS desfăşurate pe piaţa primară, după cum urmează:
- Dealerii primari, nivelul activelor cărora este mai mare sau egal cu 800 mil.lei, participă la fiecare licitaţie (fiecare număr 

ISIN) de vînzare a hîrtiilor de valoare de stat;
- Dealerii primari, nivelul activelor cărora este mai mic de 800 mil.lei, participă minimum la 50 la sută din numărul total de 

licitaţii de vînzare a hîrtiilor de valoare de stat (fiecare număr ISIN) desfăşurate pe parcursul unei luni.
7. Procură în decursul unui trimestru HVS la valoarea nominală într-un cuantum minim de:
- 2.0% din volumul mediu trimestrial oferit de Ministerul Finanţelor pe parcursul a patru trimestre precedente - pentru Dealerii 

primari, nivelul activelor cărora este mai mare sau egal cu 800 mil.lei;
- 1.0% din volumul mediu trimestrial oferit de Ministerul Finanţelor pe parcursul a patru trimestre precedente - pentru Dealerii 

primari, nivelul activelor cărora este mai mic de 800 mil.lei.
8. Contribuie la crearea lichidităţii pieţei secundare a hîrtiilor de valoare de stat, efectuînd trimestrial tranzacţii în volum minim 

de 1,5% din volumul total al tranzacţiilor de vînzare / cumpărare efectuate cu HVS în trimestrul precedent de către toţi Dealerii 
primari (cu excepţia operaţiunilor de piaţă deschisă ale BNM).

9. Banca dispune de o încăpere separată şi personal calificat necesar - cel puţin o persoană, responsabilă de operaţiunile cu 
hîrtiile de valoare.

10. Dispune de: telefon, fax, Reuter (sau modem).
 
Notă:
* Criteriile pot fi modificate şi completate de Banca Naţională şi Ministerul Finanţelor după consultare cu Asociaţia Dealerilor 

primari, reieşind din condiţiile pieţii precum şi a activităţii Dealerilor primari pe piaţă.
** Punctele 6, 7 şi 8 se referă numai la perioada de activitate ca Dealer primar.
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.BNM nr.210 din 03.08.2006, în vigoare 01.10.2006]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 21.03.05]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.BNM nr.330 din 02.11.2000]
[Anexa nr.3 în redacţia Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

Anexa nr.4
Nr. de înregistrare _______________________

(se completează de BNM)

CEREREA
de participare la licitaţia de vînzare a hîrtiilor de valoare

de stat emise în formă de înscriere în conturi
din "___"_______________ 20__

 
___________________________________________________ exprimă disponibilitatea de a cumpăra HVS cu termenul de

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

 
circulaţie ____ zile/ani, numărul ISIN ________________, la următoarele preţuri:
 

Nr. variantei de preţ Cantitatea 
HVS

(bucăţi)

Valoarea 
nominală a unei 

HVS
 (lei)

Volumul solicitat (la 
valoarea nominală)

(2*3)
(lei)

Preţul propus 
pentru 1 HVS
(în % faţă de 

valoarea 
nominală)

Preţul propus al 
volumului total

(4*5)/100
(lei)

Notă

1 2 3 4 5 6 7

Partea I Din contul propriu
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Cereri competitive

1       

2       

3       

4       

5       

Total cereri competitive:

Cereri necompetitive

1       

Total cereri necompetitive:

Total partea I:       

 
Partea II La cererea şi din contul investitorilor

Cereri competitive

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

89       

10       

Total cereri competitive:

Cereri necompetitive

1       

2       

3       

Total cereri necompetitive:

Total partea II:       

Total general (I+II):       

 
Prin prezenta __________________________________________ autorizează Banca Naţională a Moldovei:

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

 
- să perceapă de pe contul de decontare la BNM plata pentru HVS procurate la licitaţie;
- să înregistreze în sistemul electronic de înscriere în conturi proprietatea asupra acestor HVS.
 Persoana autorizată _____________________

(numele, prenumele)

 
Notă: Cererile competitive se indică în ordinea descrescîndă a preţului propus, fiind admise două semne după virgulă.
Cererile necompetitive se completează într-un rînd pe suma totală solicitată de investitori (cu excepţia investitorilor străini, 

care se indică conform punctului 3.5 al prezentei Instrucţiuni), coloanele nr.5 şi nr.6 nu se completează.
[Anexa nr.4 modificată prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Anexa nr.4 în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.4 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
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[Anexa nr.4 în redacţia Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.4 modificată prin Hot.BNM nr.304 din 18.11.99]
[Anexa nr.4 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]
[Anexa nr.4 modificată prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Anexa nr.4 modificată prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

Anexa nr.4a
Nr. de înregistrare _______________________

(se completează de BNM)

 
CEREREA

de participare la licitaţia de vînzare a Obligaţiunilor de stat cu dobînda flotantă
din "___"_______________ 20__

 
_______________________________________________ exprimă disponibilitatea de a cumpăra Obligaţiuni de stat

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

 
cu dobînda flotantă, termenul de circulaţie ____ ani, numărul ISIN ____________, la următoarele marje:

 

Nr.
variantei
de marjă

Cantitatea HVS
(bucăţi)

Valoarea nominală
a unei HVS

(lei)

Volumul solicitat
(la valoarea nominală)

(2*3)
(lei)

Marja solicitată
pentru 1 OS

(puncte procentuale)

Notă

1 2 3 4 5 6

Partea I Din contul propriu

Cereri competitive

1      

2      

3      

4      

5      

Total cereri competitive:

Cereri necompetitive

1      

Total cereri necompetitive:

Total partea I:      

Partea II La cererea şi din contul investitorilor

Cereri competitive

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      
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Total cereri competitive:

Cereri necompetitive

1      

2      

3      

Total cereri necompetitive:

Total partea II:      

Total general (I+II):      

 
Prin prezenta _____________________________________________________ autorizează Banca Naţională a Moldovei:

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

- să perceapă de pe contul de decontare la BNM plata pentru HVS procurate la licitaţie;
- să înregistreze în sistemul electronic de înscriere în conturi proprietatea asupra acestor HVS.
 
 Persoana autorizată _____________________

(numele, prenumele)

 
Notă: Cererile competitive se indică în ordinea crescîndă a marjei propuse, fiind admise două semne după virgulă.
Cererile necompetitive se completează într-un rînd pe suma totală solicitată de investitori (cu excepţia investitorilor străini, 

care se indică conform punctului 3.5 al prezentei Instrucţiuni), coloana nr.5 nu se completează.
[Anexa nr.4a modificată prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Anexa nr.4a în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.4a modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.4a în redacţia Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.4a introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.5
TABELUL

de înregistrare a cererilor primite pentru participare la licitaţia
din _______ 20__ privind plasarea hîrtiiilor de valoare de stat

în formă de înscrieri în conturi
 

Nr. de înregistrare Data primirii cererilor Ora primirii Denumirea Dealerului primar/
Participantului

Notă

     

     

     

 
Şeful secţiei operaţiuni de
piaţă cu hîrtii de valoare ___________________________

(Semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.5 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.5 modificată prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Anexa nr.5 modificată prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

 
Banca Naţională a Moldovei
_______________________

(data)

Anexa nr.6
_______________________________

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

_______________________________

 
AVIZ
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Cererea Dvs. pentru participare la licitaţia din ________ privind plasarea hîrtiilor de valoare de stat în formă de înscrieri în 

conturi cu termenul de circulaţie _______________ , a fost luată la evidenţă a ora______ cu numărul de înregistrare _________.
(zile sau ani)

 
Şeful secţiei operaţiuni de
piaţă cu hîrtii de valoare ___________________________

(semnătura)

[Anexa nr.6 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.6 în redacţia Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
Banca Naţională a Moldovei
_______________________

(data)

Anexa nr.6a
_______________________________

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

_______________________________

 
AVIZ

 
Vă informăm că cererea Dvs. pentru participare la licitaţia din ________, recepţionată la ora ____, privind plasarea hîrtiilor de 

valoare de stat în formă de înscrieri în conturi cu termenul de circulaţie ____________, nu a fost acceptată la licitaţie din următoarele
(zile sau ani)

motive:
____________________________________________________________________________________________

(motivul refuzului)
Şeful secţiei operaţiuni de
piaţă cu hîrtii de valoare ___________________________

(semnătura)

[Anexa nr.6a modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.6a introdusă prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

Anexa nr.7
LISTA

preliminară generală a înregistrării cererilor depuse la licitaţia de vînzare a HVS
 
Descrierea hîrtiei de valoare:
ISIN:
Data emiterii hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:
 

Nr. de 
înregistrare

Denumirea Dealerului 
primar/ (Participantului)

Cantitatea HVS în 
fiecare cerere

(bucăţi)

Volumul la 
valoarea 
nominală

3*100
(lei)

Preţul propus 
pentru 1 HVS
(în % faţă de 

valoarea nominală)

Preţul propus al 
volumului total

(4*5)/100
(lei)

1 2 3 4 5 6

Partea I. Din contul propriu
Cereri competitive

      

      

      

Total cereri competitive:
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Cereri necompetitive

      

      

      

Total cereri necompetitive:
Total partea I:
 
Partea II. La cererea şi din contul investitorilor
Cereri competitive

      

      

      

Total cereri competitive:
Cereri necompetitive

      

      

      

Total cereri necompetitive:
Total partea II:
 
Total general (I+II):

 
Şeful Secţiei operaţiuni de
piaţă cu hîrtii de valoare
_______________________
(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.7 în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.7 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.7 modificată prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.7 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]
[Anexa nr.7 modificată prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

Anexa nr.7a
LISTA

preliminară generală a înregistrării cererilor depuse la licitaţia
de vînzare a Obligaţiunilor de stat cu dobînda flotantă

 
Descrierea hîrtiei de valoare:
ISIN:
Data emiterii hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:
 

Nr. de 
înregistrare

Denumirea Dealerului primar/ 
Participantului

Cantitatea OS în fiecare 
cerere

(bucăţi)

Volumul la valoarea 
nominală

(lei)
 3*100

Marja solicitată
(puncte 

procentuale)

1 2 3 4 5

Partea I. Din contul propriu
Cereri competitive
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Total cereri competitive:
Cereri necompetitive

     

     

     

Total cereri necompetitive:
Total partea I:
 
Partea II. La cererea şi din contul investitorilor
Cereri competitive

     

     

     

Total cereri competitive:
Cereri necompetitive

     

     

     

Total cereri necompetitive:
Total partea II:
 
Total general (I+II):

 
Şeful Secţiei operaţiuni de
piaţă cu hîrtii de valoare
_______________________
(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.7a în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.7a modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.7a modificată prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.7a introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.8a
PROGRAMUL

de determinare a rezultatelor licitaţiei de vînzare a hîrtiilor de valoare
emise în formă de înscrieri în conturi, care a fost desfăşurată la

______________________________
(data desfăşurării licitaţiei)

 
Anexa A Descrierea hîrtiei de valoare:
ISIN:
Data emiterii hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:

Oferta Ministerului Finanţelor: ________
 

Preţul Cantitatea Volumul Total Total Denumirea Numărul de Rata Rata Cereri 
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propus 
pentru o 
HVS în % 

faţa de 
valoarea 

nominală*

HVS
(bucăţi)

cererilor 
la preţul 
propus

(lei)

cumulativ 
al cererilor 

la preţul 
propus

(lei)

cumulativ 
al cererilor 
la valoarea 
nominală 

(lei)

Dealerului 
primar/ 

Participantului

înregistrare 
a cererii

nominală 
a dobînzii

(%)

efectivă 
a 

dobînzii
(%)

satisfăcute 
din părţile I 

şi II

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Partea I. Cereri competitive
 

Total pe partea I

 
Partea II. Cereri necompetitive
 

Total pe partea II

 
Total general

 
* se indică numai pentru cererile competitive
 
Ponderea cererilor în ofertă:

total:
inclusiv:
cereri competitive:
cereri necompetitive:

 
Preşedintele Comisiei de licitaţie
Membrii Comisiei de licitaţie

[Anexa nr.8a modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.8a în redacţia Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.8a în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

Anexa nr.8b
PROGRAMUL

de determinare a rezultatelor licitaţiei de vînzare a hîrtiilor de valoare
emise în formă de înscrieri în conturi, care a fost desfăşurată la

______________________________
(data desfăşurării licitaţiei)

 
Anexa B Descrierea hîrtiei de valoare:
ISIN:
Data emiterii hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:

Oferta Ministerului Finanţelor: ________
 

Preţul propus 
pentru o 

HVS în % 
faţa de 

valoarea 
nominală*

Cantitatea 
HVS 

(bucăţi)

Volumul 
cererilor 
la preţul 
propus 

(lei)

Total 
cumulativ al 
cererilor la 

preţul  
propus (lei)

Total 
cumulativ al 
cererilor la 
valoarea 
nominală 

(lei)

Denumirea 
Dealerului 

primar/ 
Participantului

Numărul de 
înregistrare 

a cererii

Rata 
nominală 
a dobînzii 

(%)

Rata 
efectivă 

a 
dobînzii 

(%)

Cereri 
satisfăcute 
din părţile I 

şi II
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cereri satisfăcute

Partea I. Cereri competitive

          

          

Total I          

Partea II. Cereri necompetitive

          

          

Total II          

Total I+II          

Cereri respinse

Partea I. Cereri competitive

          

          

Total I          

Partea II. Cereri necompetitive

          

          

Total II          

Total I+II          

Total general          

 
* la cererile competitive se indică preţul propus, la cererile necompetitive se indică preţul mediu ponderat la cererile 

competitive satisfăcute.
 

Procentul distribuirii Preţul minimal stabilit de Comisia de licitaţie _______

proporţionale a cererilor Preţul mediu ponderat al

competitive la preţul minim _______ cererilor competitive satisfăcute ______

Procentul distribuirii Volumul satisfăcut în total _____

proporţionale la cererile necompetitive ___ Volumul satisfăcut al cererilor competitive ___

Ponderea satisfacerii cererilor în volumul ofertei: Volumul satisfăcut al cererilor necompetitive __

competitive ____ Rata nominală medie ponderată a cererilor

necompetitive ____ competitive satisfăcute___

 Rata efectivă medie ponderată a cererilor

 competitive satisfăcute___

 
Preşedintele Comisiei de licitaţie
Membrii Comisiei de licitaţie

[Anexa nr.8b modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.8b în redacţia Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.8b completată prin Hot.BNM nr.304 din 18.11.99]
[Anexa nr.8b în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]

Anexa nr.8c
PROGRAMUL

de determinare a rezultatelor licitaţiei de vînzare a Obligaţiunilor
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de stat cu dobînda flotantă, care a fost desfăşurată la
______________________________

(data desfăşurării licitaţiei)

 
Denumirea hîrtiei de valoare:
ISIN:
Data emiterii hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:
 
Oferta Ministerului Finanţelor: ________
Rata variabilă a dobînzii anunţată de Ministerul Finanţelor pentru calcularea primului cupon __________________
Marja maximală anunţată de Ministerul Finanţelor (puncte procentuale): ___________
 

Marja solicitată 
pentru 1 OS

(puncte 
procentuale)

Cantitatea 
HVS

(bucăţi)

Volumul 
solicitat la 
valoarea 
nominală

(lei)

Total cumulativ al 
cererilor depuse la 
valoarea nominală

(lei)

Denumirea 
Dealerului primar/ 

Participantului

Nr. de 
înregistrare a 

cererii

Cereri 
satisfăcute din 

parţile I şi II

1 2 3 4 5 6 7

Partea I. Cereri competitive

Total pe partea 
I

Partea II. Cereri necompetitive

Total pe partea 
II

Total general

 
Ponderea cererilor în ofertă:
în total:

inclusiv:
- cereri competitive:
- cereri necompetitive:

 
Preşedintele Comisiei de licitaţie
Membrii Comisiei de licitaţie

[Anexa nr.8c modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.8c modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.8c introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.8d
PROGRAMUL

de determinare a rezultatelor licitaţiei de vînzare a Obligaţiunilor
de stat cu dobînda flotantă, care a fost desfăşurată la

______________________________
(data desfăşurării licitaţiei)

 
Denumirea hîrtiei de valoare:
ISIN:
Data emiterii hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:
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Oferta Ministerului Finanţelor: ________
Rata variabilă a dobînzii anunţată de Ministerul Finanţelor pentru calcularea primului cupon __________________
Marja maximală anunţată de Ministerul Finanţelor (puncte procentuale): ___________
 

Marja solicitată 
pentru 1 OS

(puncte 
procentuale)

Cantitatea 
HVS

(bucăţi)

Volumul solicitat 
la valoarea 
nominală

(lei)

Total cumulativ al 
cererilor depuse la 
valoarea nominală

(lei)

Denumirea Dealerului 
primar/ Participantului

Nr. de 
înregistrare a 

cererii

Cereri 
satisfăcute din 

părţile I şi II

1 2 3 4 5 6 7

Cereri satisfăcute

 Partea I. Cereri competitive

       

       

Total I       

Partea II. Cereri necompetitive

       

       

Total II       

Total I + II       

Cereri respinse

Partea I. Cereri competitive

       

       

Total I       

Partea II. Cereri necompetitive

       

       

Total II       

Total I + II       

Total general       

 
Marja maximă stabilită de Comisia de licitaţie

 
_____

Rata anuală a dobînzii aplicată pentru plata primului cupon _____

Volumul total al cererilor satisfăcute _____

Volumul total al cererilor competitive satisfăcute _____

Procentul distribuirii proporţionale a cererilor competitive _____

Volumul total al cererilor necompetitive satisfăcute _____

Procentul distribuirii proporţionale a cererilor necompetitive _____

 
Preşedintele Comisiei de licitaţie
Membrii Comisiei de licitaţie

[Anexa nr.8d modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.8d modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.8d modificată prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.8d introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.9
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Nr._________     "_____" _________________
 
Denumirea Dealerului primar (Participantului)
 

AVIZ
de procurare a hîrtiilor de valoare de stat

 
Data emiterii:
Conform rezultatelor licitaţiilor din ________________ Banca Naţională a Moldovei comunică, că cererile Dvs. de cumpărare 

a hîrtiilor de valoare de stat (nu sînt satisfăcute) sînt satisfăcute în următoarele volume:
 

Volumul cumpărăriiNr.variantei de preţ Preţul de cumpărare 
pentru 1 HVS
(în % la nominal)

Procentul de satisfacere a 
cererii cantitatea

(bucăţi)
la preţul stabilit

(lei)*
la valoarea 
nominală

(lei)**

1 2 3 4 5 6

Descrierea HVS Numărul ISIN

Partea I. Din contul propriu

Cereri competitive:

      

      

      

Cereri necompetitive:

      

Total partea I      

Partea II. La cererea şi din contul investitorilor

Cereri competitive:

      

      

      

Cereri necompetitive:

      

Total partea II      

Total pe HVS      

 
Perceperea mijloacelor băneşti din contul de decontare al __________________________________ la BNM pentru HVS

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

 procurate, precum şi înregistrarea lor în Sistemul de înscrieri în conturi la Banca Naţională se va efectua la ______________.
(data)

Pentru informare:
* suma, care este încasată la data plăţii din contul de decontare al Dealerului primar/Participantului la BNM pentru 

transferarea la Ministerul Finanţelor.
** suma care trebuie să fie achitată de Ministerul Finanţelor la scadenţa HVS.
 
Şeful Direcţiei/secţiei DOP _________________________

(semnătura)

[Anexa nr.9 modificată prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Anexa nr.9 în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
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[Anexa nr.9 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.9 modificată prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Anexa nr.9 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]
[Anexa nr.9 modificată prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]
[Anexa nr.9 în redacţia Hot.BNM nr.22 din 17.05.97]
[Anexa nr.9 modificată prin Hot.BNM nr.7. din 12.02.97]

Anexa nr.9a
Nr.________   "_____" _________________
 
Denumirea Dealerului primar (Participantului)
 

AVIZ
de procurare a Obligaţiunilor de stat cu dobînda flotantă

Data emiterii:
Conform rezultatelor licitaţiilor din ________ Banca Naţională a Moldovei comunică, că cererile Dvs. de cumpărare a 

Obligaţiunilor de stat cu dobînda flotantă (nu sînt satisfăcute) sînt satisfăcute în următoarele volume:
 

Volumul cumpărăriiNr. variantei de marjă Procentul de satisfacere a cererii

cantitatea
(bucăţi)

la valoarea nominală*
(lei)

1 2 3 4

Descrierea HVS Numărul ISIN

Partea I. Din contul propriu

Cereri competitive:

    

    

    

Cereri necompetitive:

    

Total partea I    

 

Partea II. La cererea şi din contul investitorilor

Cereri competitive:

    

    

    

Cereri necompetitive:

    

Total partea II    

Total pe HVS    

 
Perceperea mijloacelor băneşti din contul de decontare al ___________________________________ la BNM pentru OS

(denumirea Dealerului primar/Participantului)

procurate, precum şi înregistrarea lor în Sistemul de înscrieri în conturi la Banca Naţională se va efectua la _________.
(data)

Pentru informare:
* suma care este încasată la data plăţii din contul de decontare al Dealerului primar/Participantului la BNM pentru 
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transferarea la Ministerul Finanţelor.
La data scadenţei OS Ministerul Finanţelor va achita suma indicată la rubrica 4 şi va plăti dobînda calculată conform 

Condiţiilor de plasare, circulaţie şi răscumpărare a Obligaţiunilor de stat cu dobînda flotantă, utilizînd marja maximă stabilită de către 
Comisia de licitaţie pentru emisiunea dată - ______ puncte procentuale.

Rata anuală a dobînzii pentru calcularea primului cupon la data ____________ constituie _____%.
 
Şeful Direcţiei/secţiei DOP _________________________

(semnătura)

[Anexa nr.9a modificată prin Hot.BNM nr.88 din 06.04.06, în vigoare 21.04.06]
[Anexa nr.9a în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.9a modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.9a introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.10
 

"___"______________20_  ___
 
oraşul ___________________ 

Numărul de înregistrare _____________ 

CERERE
de participare la licitaţia de cumpărare a HVS din

"___"________________20__
 

Întreprinderea ________________________________________________________________________
(denumirea, datele bancare)

persoana fizică _______________________________________________________________________
(numele, prenumele, domiciliul)

ca Investitor solicită să procure din cont propriu HVS cu termenul de amortizare zile la următoarele preţuri.
HVS în baza cererilor necompetitive să fie procurate la preţul mediu ponderat al cererilor competitive satisfăcute.
 

Varianta cererii Cantitatea 
HVS

(bucăţi)

Valoarea 
nominală a unei 

HVS
(lei)

Volumul 
cumpărării la 

nominal
(lei)

(2x3)

Preţul propus pentru 
1 HVS în % la 

nominal*

Preţul propus al 
volumului total

(lei)
(4x5)/100

Notă

1 2 3 4 5 6 7

Cereri competitive

       

       

Cererile necompetitive

       

    x x  

Total general    x x  

 
Pentru informare: cantitatea variantelor cererilor se determină de către Dealerul primar în baza înţelegerii cu 

investitorul.
 

Semnătura conducătorului întreprinderii
________________________________

Persoana fizică
____________________________

(semnătura, numele, prenumele)

Contabil-şef ___________  
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L.Ş.

[Anexa nr.10 în redacţia Hot.BNM nr.247 din 02.09.98]
[Anexa nr.10 modificată prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
Anexa nr.11

"___"_____________20___
 
oraşul ________________
 

Numărul de înregistrare __________

CERERE
de participare la licitaţia de cumpărare a HVS din

"____"_____________20____
 

Întreprinderea __________________________________________________________________________
(denumirea, datele bancare)

persoana fizică _________________________________________________________________________
(numele, prenumele, domiciliul)

ca Investitor solicită să procure din cont propriu Obligaţiuni de stat cu dobînda flotantă şi termenul de circulaţie ____ ani:
 

Varianta 
cererii

Cantitatea HVS
(bucăţi)

Valoarea nominală a unei 
HVS
(lei)

Volumul cumpărării la valoarea 
nominală

(lei)

Marja solicitată
(puncte 

procentuale)

Notă

1 2 3 4 5 6

Cereri competitive

      

      

 

Cereri necompetitive

      

      

Total      

 
Pentru informare: numărul şi volumul variantelor cererilor se determină de către Dealerul primar în baza înţelegerii cu 

investitorul.
 

Semnătura conducătorului întreprinderii
________________________________

Persoana fizică
____________________________

(semnătura, numele, prenumele)

Contabil-şef ___________
 
L.Ş.

 

[Anexa nr.11 introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Anexa nr.11 exclusă prin Hot.BNM nr.115 din 30.04.98]

 
Anexa nr.12

COMUNICAT OFICIAL
de lansare a hîrtiilor de valoare de stat
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Ministerul Finanţelor propune spre vînzare hîrtii de valoare de stat în sumă totală de ___________________________ lei.
(cu cifre şi litere)

Hîrtiile de valoare de stat vor fi plasate pe piaţa primară la licitaţiile, care vor fi desfăşurate la Banca Naţională a Moldovei la 
"___"_______20__. Cererile de cumpărare a hîrtiilor de valoare de stat vor fi recepţionate de Banca Naţională a Moldovei de la 
Dealerii primari şi Participanţii autorizaţi să participe la licitaţiile de vînzare a hîrtiilor de valoare de stat emise în formă de înscrieri în 
conturi.

Cererile investitorilor de procurare a hîrtiilor de valoare de stat vor fi recepţionate de către Dealerii primari autorizaţi de Banca 
Naţională a Moldovei.

 
CONDIŢIILE DE EMISIUNE A HÎRTIILOR DE VALOARE DE STAT

 

Denumirea hîrtiilor de valoare/Parametrii emisiunii     

Termenul de circulaţie a HVS     

Numărul de identificare     

Valoarea nominală a unei HVS (lei)     

Volumul ofertei (milioane lei)     

Condiţiile de vînzare     

Rata anuală a dobînzii pentru obligaţiunile de Stat cu dobîndă fixă (%)     

Mărimea maximală a marjei acceptate pentru Obligaţiunile de stat cu dobînda 
flotantă (p.p)

    

Rata anuală variabilă a dobînzii pentru calcularea primului cupon la Obligaţiunile de 
stat cu dobîndă flotantă* (%)

    

Data emiterii (data transferării mijloacelor Ministerului Finanţelor)     

Data scadenţei     

Termenele de achitare a dobînzii     

 
* Rata anuală variabilă - rata medie la Bonuri de trezorerie, calculată conform Condiţiilor de plasare, circulaţie şi 

răscumpărare a OS cu dobînda flotantă. Ratele anuale variabile pentru calcularea următoarelor cupoane vor fi anunţate prin 
Comunicatele oficiale ale Ministerului Finanţelor cu cinci zile înainte de începerea perioadei cuponului respectiv.

 
Ministerul Finanţelor _______________________

(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.12 modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.12 modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.12 modificată prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]
[Anexa nr.12 în redacţia Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]
[Anexa nr.12 introdusă prin Suplimentul BNM din 18.10.95]
 
 

Anexa nr.12a
COMUNICAT OFICIAL

 
Ministerul Finanţelor comunică că, rata anuală a dobînzii ce va fi aplicată pentru calcularea mărimii cuponului, aferent 

Obligaţiunilor de stat cu dobînda flotantă cu numărul de identificare ISIN _________, emise la data ___________, ce urmează să fie 
plătit la data __________, constituie _________% (rata medie la Bonurile de trezorerie de ____zile ____% plus marja ______p.p.)

 
Ministerul Finanţelor _________________________________________

(semnătura, numele, prenumele conducătorului)

[Anexa nr.12a modificată prin Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
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[Anexa nr.12a introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.13
DARE DE SEAMĂ

despre rezultatele vînzării hîrtiilor de valoare de stat ale
Republicii Moldova la licitaţia din ______________

 
Data emiterii (plăţii):
Numărul de identificare al hîrtiei de valoare:
Descrierea hîrtiei de valoare:
Data scadenţei hîrtiei de valoare:
Termenele de plată a dobînzii:
Rata anuală a dobînzii* (fixă, ___%, flotantă)
Rata anuală a dobînzii aferente primului cupon** ____%
Mărimea marjei acceptate** ____ p.p.
Oferta Ministerului Finanţelor: _______ mil.lei
 

În total Din mijloacele 
proprii

(contul nr.I în SIC)

Din mijloacele 
investitorilor

(contul nr.II în SIC)

Din mijloacele 
Participanţilor 

indirecţi
(contul nr.II în SIC)

Nr.
de

ordine

Denumirea Dealerului 
Primar/Participantului

Preţul 
de 

vînzare 
a unei 
HVS
(lei)

Cantitatea
(bucăţi)

la 
preţul 

de 
vînzare

(lei)

la 
valoarea 
nominală

(lei)

la 
preţul 

de 
vînzare

(lei)

la 
valoarea 
nominală

(lei)

la 
preţul 

de 
vînzare

(lei)

la 
valoarea 
nominală

(lei)

la 
preţul 

de 
vînzare

(lei)

la 
valoarea 
nominală

(lei)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

            

            

Total:           

            

Total general:           

 
* Se completează numai pentru Obligaţiunile de stat
** Se completează numai pentru Obligaţiunile de stat cu rata flotantă Preşedintele Comisiei de licitaţie

[Anexa nr.13 modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.13 în redacţia Hot.BNM nr.125 din 03.06.04, în vigoare 11.06.04]
[Anexa nr.13 introdusă prin Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]

Anexa nr.14
Metoda de calcul a numărului de identificare al HVS

în formă de înscrieri în conturi
 
Numărul de identificare al unei HVS în formă de înscrieri în conturi, emisă de către Guvernul Republicii Moldova în persoana 

Ministerului Finanţelor, se atribuie în conformitate cu cerinţele standardelor numărului internaţional de identificare al hîrtiilor de 
valoare (ISIN) şi este compus din 12 simboluri.

Simbolurile unu şi doi sînt reprezentate în formă de litere şi confirmă codul ţării, în care emitentul are adresa sa juridică. 
Pentru Republica Moldova în calitate de cod se folosesc literele "MD".

Simbolul trei este exprimat prin cifre şi este atribuit în dependenţă de tipul hîrtiei de valoare emise. Pentru Bonuri de 
trezorerie simbol al tipului este cifra 5, pentru Obligaţiuni de stat - 3.

Simbolurile patru şi cinci reprezintă codul emitentului, care este format din două litere. Pentru Republica Moldova codul 
emitentului începînd cu a 1000 emisiune de HVS este "RM".
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Simbolul şase poate fi exprimat prin cifre şi indică termenul pentru care este emisă HVS:
1 - pînă la un an;
2 - de la 1 pînă la 5 ani;
3 - peste 5 ani (cu excepţia HVS emise pe un termen nedefinit);
4 - cu termen nedefinit.
Simbolul şapte este un simbol de rezervă, care se foloseşte împreună cu simbolurile 8, 9, 10 şi 11 şi indică numărul de ordine 

al emisiunii HVS.
Simbolul opt este un simbol de rezervă, care se foloseşte împreună cu simbolurile 7, 9, 10 şi 11 şi indică numărul de ordine al 

emisiunii HVS.
Simbolul nouă este un simbol de rezervă, care se foloseşte împreună cu simbolurile 7, 8, 10 şi 11 şi indică numărul de ordine 

al emisiunii HVS.
Simbolul zece este un simbol de rezervă, care se foloseşte împreună cu simbolurile 7, 8, 9 şi 11 şi indică numărul de ordine 

al emisiunii HVS .
Simbolul unsprezece indică numărul de ordine al emisiunii HVS. El se utilizează împreună cu simbolurile 7, 8, 9, 10 pentru 

identificarea a 99999 emisiuni de HVS.
Simbolul doisprezece este o cifră de control şi se calculează conform modulului "Doi plus doi". Calculul semnului de control 

se efectuează în modul următor:
 
Operaţia 1.
Caracterelor alfabetice li se atribuie următoarele valori numerice, conform tabelului 1.
 

Litera Valoarea Litera Valoarea Litera Valoarea Litera Valoarea Litera Valoarea

A 10 F 15 K 20 P 25 U 30

B 11 G 16 L 21 Q 26 V 31

C 12 H 17 M 22 R 27 W 32

D 13 I 18 N 23 S 28 X 33

E 14 J 19 O 24 T 29 Y 34

Z 35

 
Operaţia 2.
Dublăm mărimea fiecărei a doua cifră începînd cu prima cifră din dreapta, inclusiv cifrele zero.
Operaţia 3.
Sumăm cifrele individuale obţinute în operaţiunea 2.
Operaţia 4.
Scădem rezultatul operaţiunii 3 din valoarea următorului număr de ordin superior care se termină cu zero. Cifra obţinută va fi 

cifra de control. În cazul cînd rezultatul operaţiunii 3 este un număr ce se termină cu zero ( 50,60 etc.), cifra de control este 0.
Exemplu: Calculul numărului de identificare a 1000 emisiuni de Bonuri de trezorerie.

    M D 5 R M 1 0 1 0 0 0
    22 13 5 27 22 1 0 1 0 0 0
    --------------------------------------------------------

    21 21 2 12 12 1 2 1 2 1 2

4 2 2 3 10 2 14 2 4 1 0 1 0 0 0
4+2+2+3+1+0+2+1+4+2+4+1+0+1+0+0+0=27; 30-27=3

Cifra 3 este cifra de control.
Numărul de identificare a 1000 emisiuni de Bonuri de trezorerie este:

MD5RM1010003
[Anexa nr.14 în redacţia Hot.BNM nr.304 din 18.11.99]
[Anexa nr.14 introdusă prin Hot.BNM nr.25 din 30.06.97]
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[Anexa nr.15 exclusă prin Hot.BNM nr.71 din 01.04.04, în vigoare 09.04.04]
[Anexa nr.15 introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

 
Anexa nr.16

______________________
(data)

 
COMUNICAT

 
Banca Naţională a Moldovei comunică că, la _________ a/au avut loc licitaţia/licitaţiile de vînzare a hîrtiilor de valoare de

(data)

stat. Indicatorii ce caracterizează licitaţia dată/licitaţiile date sînt prezentaţi mai jos:
 

Volumul 
cererilor 

depuse la 
valoarea 
nominală

Intervalul 
preţurilor 
la cererile 

satis-
făcute

Volumul 
realizat la 
valoarea 
nominală

Rata nominală 
a dobînzii

Rata efectivă a 
dobînzii

Denumirea 
HVS

Ter-
menul 

de 
circu-
laţie al 
HVS

Numărul 
ISIN

Volumul 
anunţat 
de MF 
(mii lei)

în 
to-
tal 

(mii 
lei)

inclu-
siv 
ne-

com-
peti-
tive 
(mii 
lei)

Numă-
rul 

băn-
cilor 

partici-
pante min 

(lei)
max 
(lei)

Preţul 
mediu 
pon-
derat 
(lei)

în 
to-
tal 

(mii 
lei)

inclu-
siv 
ne-

com-
peti-
tive 
(mii 
lei)

min 
(lei)

max 
(lei)

me-
die 

pon-
de-
rată

min 
(lei)

max 
(lei)

me-
die 

pon-
de-
rată

Data 
sca-

denţei

                   

                   

                   

                   

 
Banca Naţională a Moldovei ______________________________

(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.16 modif. prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.16 introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.16a
______________________

(data)

 
COMUNICAT

 
Banca Naţională a Moldovei comunică că, la __________ a/au avut loc licitaţia/licitaţiile de vînzare a Obligaţiunilor de stat

(data)

cu dobînda flotantă.
Indicatorii ce caracterizează licitaţia dată/licitaţiile date sînt prezentaţi mai jos:
 

Termenul 
de 

circulaţie 

Volumul 
anunţat 
de MF 

Volumul 
cererilor 

depuse la 

Volumul OS 
vîndute la 
valoarea 

Intervalul 
marjelor 
propuse 

Marja 
maximă 

acceptată 

Rata 
anuală a 
dobînzii 

Numărul 
ISIN

Numărul 
partici-
panţilor

Periodi-
citatea 

cuponului 

Data 
scadenţei

https://moldlex.md/lexact/45728
https://moldlex.md/lexact/45822
https://moldlex.md/lexact/45671
https://moldlex.md/lexact/45822


valoarea 
nominală

nominalăal OS (mii lei)

în 
total 
(mii 
lei)

inclusiv 
necom-
petitive 
(mii lei)

în 
total 
(mii 
lei)

inclusiv 
necom-
petitive 
(mii lei)

în cererile 
băncilor

(puncte 
procentuale)

aplicată 
pentru 
plata 

primului 
cupon 

(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

             

 
Banca Naţională a Moldovei ______________________________

(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.16a în redacţia Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
[Anexa nr.16a introdusă prin Hot.BNM nr.282 din 21.11.02, în vigoare 05.06.03]

Anexa nr.16b
______________________

(data)

 
COMUNICAT

 
Banca Naţională a Moldovei comunică că, la __________ a/au avut loc licitaţia/licitaţiile de vînzare a Obligaţiunilor de stat

(data)

cu dobînda fixă.
Indicatorii ce caracterizează licitaţia dată/licitaţiile date sînt prezentaţi mai jos:
 

Volumul 
cererilor 

depuse la 
valoarea 
nominală

Intervalul 
preţurilor 

la 
cererile 
satis-
făcute

Volumul 
realizat la 
valoarea 
nominală

Rata efectivă 
a dobînzii

Terme-
nul de 
circu-
laţie al 
HVS

Rata 
anuală a 
dobînzii 

(cuponului) 
(%)

Numărul 
ISIN

Volumul 
anunţat 
de MF 
(mii lei)

în 
total 
(mii 
lei)

inclu-
siv 
ne-

com-
peti-
tive 
(mii 
lei)

Numărul 
partici-
panţilor

min 
(lei)

max 
(lei)

Preţul 
mediu 

ponderat 
(lei)

în 
total 
(mii 
lei)

inclu-
siv 
ne-

com-
peti-
tive 
(mii 
lei)

min 
(%)

max 
(%)

me-
die 

pon-
de-
rată 
(%)

Periodi-
citatea 

cuponului

Data 
scadenţei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

                 

                 

                 

 
Banca Naţională a Moldovei ______________________________

(semnătura, numele, prenumele)

[Anexa nr.16b introdusă prin Hot.BNM nr.73 din 10.03.05, în vigoare 01.06.05]
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